DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA

EXECUTIVO

Volume: 12 - Número: 904 de 14 de Agosto de 2024

DATA: 14/08/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981468073

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima

Campos – MA.

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lima Campos

Assinado eletronicamente por:
Wandellvan Gomes de Sousa

CPF: ***.025.643-**
em 14/08/2024 16:37:05
IP com n°: 192.168.5.111

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=2818

ISSN 2764-7110

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** - em
14/08/2024 16:37:05 - IP com n°: 192.168.5.111 - www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2818

aDOM 1/6www.limacampos.ma.gov.brClicksign ed97a8f9-2e78-44a9-8d9e-05fe7b86c8e7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 904/2024 - 14/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 000013755/2024 - AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 031/2024 - AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 14/08/2024 16:37:05 - IP com n°: 192.168.5.111
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2818

2/6www.limacampos.ma.gov.brClicksign ed97a8f9-2e78-44a9-8d9e-05fe7b86c8e7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 904/2024 - 14/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº
000013755/2024

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Proce sso Administrativo
nº 000013755/2024, torna público, em obediência ao dispostos no do Decreto Municipal n°. 035, de 09 de maio de 2024, na co mpetência de ÓRGÃO
GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no âmbito Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades
interessadas em participar, na condição de Órgão Participante, do Registro de Preços, para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s)
para prestar os serviços de confecção e fornecimento de refeições prontas (self - service e tipo quentinha), buffet, coquetel, lanches e salgados em
geral, de interesse desta Administração Pública, mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por
item, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.

Os Órgãos ou Entidades que tiverem intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Secr etaria
Municipal de Administração e Finanças, situada na Praça Duque de Caxias, s/nº - Centro – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA, manifestando seu
interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de:

1 – Especificações do item ou do termo de referência ou projeto básico adequado ao registro de preços do qual pretende participar .
2 – Da estimativa de consumo (quantitativos dos bens ou serviços)
3 – Do local de entrega.

O processo administrativo será conduzido pelo Setor Almoxarifado Material e Patrimônio e gerenciado pela Secretaria Municipal de
Administração e Finanças , como ÓRGÃO GERENCIADOR da respectiva Ata de Registro de Preços, e a gestão dos respectivos contratos caberá aos
órgãos e entidades participantes.

A estratégia da contratação, execução e gestão do objeto a ser contratado serão especificadas do Termo de Referência e Estudo Técnico
Preliminar (ETP).

Diante do exposto, comunicamos que a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições regulamenta res,
disponibiliza a IRP, consideradas as seguintes condições:

a) Poderão participar desta IRP os órgãos e as entidades no âmbito municipal;
b) Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de 08 (oito) dias úteis, a partir da INTENÇÃO DE

REGISTRO DE PREÇO - IRP, conforme Art. 7º do Decreto nº 027, de 21 de março de 2021.
c) A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e condições da lic itação.
d) O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de Pr eços.
5. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 (DOZE) MESES, podendo ser prorrogada conforme dispositivo legal.

Ressaltamos que, caso haja necessite de produtos/serviços além dos itens elencados na planilha em anexo a esta IRP, o Órgão o u Entidade
interessada poderá acrescentar os referidos itens conforme suas necessidades específicas, desde que se trate de produtos/serv iços pertinentes ao
objeto do Registro de Preços.

Mais informações na Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Lima Campos - MA, 13 de agosto de 2024.

Atenciosamente,

__________________________________
Lísia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças
Decreto nº 011, de 01 de janeiro de 2021

ANEXO À IRP

OBJETO: eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestar os serviços de confecção e fornecimento de refeições prontas (self - service e
tipo quentinha), buffet, coquetel, lanches e salgados em geral, de interesse desta Administração Pública.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.

1

Serviço de Buffet, contendo: ENTRADA: Rissoles, Coxinha, Bolinha de queijo. ALMOÇO: Salada crua com
alface, rúcula, cenoura, pimentão, tomate, azeitonas, palmito; Salada de legumes; Carnes: filé (ao molho
madeira ou outro a ser escolhido), frango (com creme de milho ou conforme solicitado); Farofa; Arroz à grega;
Arroz branco. BEBIDAS: Refrigerantes variados, normais e diet.; Sucos: 03 tipos (acerola, caju, goiaba); Água
mineral com e sem gás. SOBREMESA: Mousse de maracujá; Pudim de leite ou pavê. A sobremesa deverá ser
servida em outra mesa

UNID. 330

2
Refeição Individual tipo quentinha em embalagem de alumínio n° 08 (arroz branco ou temperado), feijão, farofa,
02 (dois) tipos de carne (vermelha e branca), legumes ou salada e macarrão.

UNID. 1.700

3
Refeição Individual tipo quentinha em embalagem de alumínio n° 09 (arroz branco ou temperado), feijão, farofa,
02 (dois) tipos de carne (vermelha e branca), legumes ou salada, purê de batata e macarrão.

UNID. 1.100

4
Refeição Individual tipo quentinha em embalagem de alumínio n° 10 (arroz branco ou temperado), feijão, farofa,
02 (dois) tipos de carne (vermelha e branca), legumes ou salada, purê de batata e macarrão.

UNID. 900

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 14/08/2024 16:37:05 - IP com n°: 192.168.5.111
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2818

3/6www.limacampos.ma.gov.brClicksign ed97a8f9-2e78-44a9-8d9e-05fe7b86c8e7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 904/2024 - 14/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

5
Refeição Individual tipo quentinha em embalagem de alumínio n° 11 (arroz branco ou temperado), feijão, farofa,
02 (dois) tipos de carne (vermelha e branca), legumes ou salada, salpicão, purê de batata e macarrão.

UNID. 900

6

Refeição Individual tipo self service simples, com arroz (branco ou com cenoura) e feijão temperado com cheiro
verde (branco, mulatinho ou de corda), macarrão, salada de verdura cozido com maionese ou purê de batata
inglesa ou macaxeira, frango ou carne bovina ou suína (grelhado), com peso livre no self service,
acompanhando um copo de 250 ml com suco natural de fruta ou refrigerante e sobremesa uma fruta.

Kg 600

7

Lanche Individual Tipo I (simples), composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de
frutas (sabores: acerola, goiaba, manga, cajá e caju) + 01 copo de Chocolate quente de 200ml. SALGADOS: 01
Sanduíche natural e 8 salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e
carne).

UNID. 100

8
Lanche Individual Tipo II (simples), composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 200 ml de suco de
frutas (sabores: acerola, goiaba, manga, cajá e caju) + 01 copo de refrigerante de 200ml. SALGADOS: 8
salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e carne).

UNID. 100

9 Bolo sabores variados (cenoura, chocolate, macaxeira, laranja, milho e trigo) Kg 70

10
Bolo gelado: umedecido com leite de coco, com cobertura de leite condensado e coco ralada, embalado
individualmente em papel alumínio, sem amassamentos ou deformações – pesando no máximo 50 grs cada.

Kg 50

11 Lanche de metro em baguete: recheado com patê de frango, cenoura ralada e alface. UNID. 50

12 Lanche de metro em baguete: recheado com presunto, queijo, alface, maionese e tomate. UNID. 50

13 Lanche de metro em baguete: recheado com salame, queijo prato, alface, maionese e tomate. UNID. 50

14
Mini pão de queijo assado: feito com pré mistura adequada e adicionada de queijos prato e meia cura, pesando
20 gramas aproximadamente, não conter glúten.

Cento 50

15
Mini salgados fritos variados: coxinha, risoles de presunto e queijo, risoles de
carne, bolinha de queijo, kibe – pesando 20 grs cada

Cento 50

16
Lanche tipo "misto-frio" composto de 01 pão francês (fresco)
partido ao meio, sendo recheado com 01 fatia de presunto e 01 fatia de muçarela.

Cento 150

17
Cestinha de Patê composto por uma base crocante recheada com patê de camarão. Cada unidade pesa entre
20 a 30 gramas e possui diâmetro de 4 a 6 cm.

Cento 30

18
Cestinha de Patê composto por uma base crocante recheada com patê de carne. Cada unidade pesa entre 20 a
30 gramas e possui diâmetro de 4 a 6 cm.

Cento 30

19
Cestinha de Patê composto por uma base crocante recheada com patê de frango. Cada unidade pesa entre 20
a 30 gramas e possui diâmetro de 4 a 6 cm.

Cento 30

20 Pastel recheado com carne de frango ou bovina moída, massa fina, pesando aproximadamente 80gr. UNID. 650

21
Salgado tipo coquetel (coxinha, pastel, cartucho, empadinha doce, empadinha salgada e quibe), pesando
aproximadamente 25gr.

Cento 550

22
Saladas de frutas (mínimo de 4 frutas) frescas, picadas prontas para o consumo, acondicionadas em
embalagem plástica com tampa 250ml. (laranja, melão, mamão, maçã, uva, manga)

UNID. 200

23
Sanduiche Natural – pão de forma integral recheado com peito de frango desfiado, cenoura, alface e requeijão,
pesando aproximadamente 110gr

UNID. 200

24 Mini Sanduiche Natural recheado com frango desfiado, cenoura, requeijão, pesando aproximadamente 60gr UNID. 300

25
Cachorro quente (Pão para hot dog 50 g, salsicha tradicional, maionese, catchup e opcionalmente: batata palha,
milho verde; Embalagem de acondicionamento: acondicionado em plástico transparente atóxico, limpo e não
violado, resistente ao transporte e manuseio e que garanta integridade do produto até o momento do consumo.

UNID. 200

Lima Campos - MA, 13 de agosto de 2024.

________________________________________
Lísia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças

Decreto nº 011, de 01 de janeiro de 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 14/08/2024 16:37:05 - IP com n°: 192.168.5.111
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2818

4/6www.limacampos.ma.gov.brClicksign ed97a8f9-2e78-44a9-8d9e-05fe7b86c8e7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 904/2024 - 14/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº
031/2024

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000013575/2024

A Prefeitura Municipal de Lima Campos –MA, torna público, para conhecimento de todos os interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
031/2024, cujo objeto era a contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços técnicos especializados para elaboração , diagramação,
impressão, logística, supervisão, aplicação de provas, análise de provas de títulos, julgamento de recursos, processamento e divulgação de
resultados, ou qualquer outro tipo de ato pertinente à organização e realização de Concurso Público do Município de Lima Camp os/MA, está
ANULADO em razão da escolha equivocada da modalidade “PREGÃO”, vedada pelo Art. 29, parágrafo único da Lei Federal n°. 14.133 /2021, para
contratação de serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, vez que o objeto da persente licit ação se enquadra na
referida definição, considerando as justificativas apresentadas nos autos, amparadas no Parecer Jurídico. A presente anulação está fundamentada
no art. 71, inciso III, da Lei n°. 14.133/2021 c/c Súmula 473 do STF. Nesse sentido, tendo em vista as razões de interesse público decorrentes de fato
superveniente, necessário que seja a licitação anulada para que se proceda uma melhor análise de todos os termos, a fim de qu e seja a licitação
promovida da forma que melhor atenda às necessidades da administração. Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal
de Lima Campos/MA, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728 -000, Lima Campos–MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às
12:00hs (doze horas), ou no endereço eletrônico: www.limacampos.ma.gov.br , ou pelo pelo telefone (0**99) 3646 -1112.

Lima Campos (MA), 13 de agosto de 2024.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração e Finanças
Decreto n° 011/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 14/08/2024 16:37:05 - IP com n°: 192.168.5.111
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2818

5/6www.limacampos.ma.gov.brClicksign ed97a8f9-2e78-44a9-8d9e-05fe7b86c8e7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 904/2024 - 14/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

EQUIPE DE GOVERNO

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeito (a)

Vicente Curvina Neto
Vice-prefeito (a)

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAD

Jeane Gomes de Lima Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social e
Cidadania - SEMASC

Jackson Veras Borges
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SEMCULT

Kyara Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Orlando da Conceição Rocha
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Flávio da Silva Carvalho
Secretaria Municipal da Juventude - SEMJUV

Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Jailson da Silva e Silva
Procuradoria Geral - PGM

Marcos Monteiro Vieira
Gabinete da Prefeita - GP

Francisco de Assis Silva Junior
Controladoria Geral do Município - CGM

Estevam José de Sousa Filho
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo
e Trânsito Trânsito - SINFRAUT

Jose Ronaldo Barros Santana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - SEMAPP

Jose Ribamar Pereira Braga
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Jael Darc Alves Meneses e Ferreira
Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres - SMPM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 14/08/2024 16:37:05 - IP com n°: 192.168.5.111
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2818

6/6www.limacampos.ma.gov.brClicksign ed97a8f9-2e78-44a9-8d9e-05fe7b86c8e7

		2024-08-14T16:40:25-0300

		2024-08-14T16:40:30-0300